CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

PARECER CONJUNTO N° 49/2024 — CJR e N° 33/2024 — CFO

Da comisséo de justica e redacdo em conjunto com a comissao
de finangas e orgamento, sobre o projeto de lei n° 2668/2024,
de iniciativa do Excelentissimo Prefeito Hissam Hussein
Dehaini que “autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional
especial no orgamento do municipio, com base em anulagao
parcial de dotagdo orgamentaria, no valor de R$ 1.500.000,00
(um milhdo, quinhentos mil reais), na forma em que especifica
abaixo”

| - RELATORIO.

Trata-se do projeto de lei n° 2668/2024, de iniciativa do Excelentissimo Prefeito
Hissam Hussein Dehaini que autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional especial
no orgcamento do municipio, com base em anulagao parcial de dotagdo orgamentaria, no
valor de r$ 1.500.000,00 (um milhdo, quinhentos mil reais), na forma em que especifica

abaixo:

Justifica o Sr. Prefeito que,“O Crédito Adicional Especial por Anulagao parcial
de dotacdo solicitado virtude da necessidade de inclusdo do elemento de despesa
33.90.34 -Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagcédo a fim de
adequar a LOA da Secretaria Municipal de Satide no que diz respeito ao Acérdao N°
945/23 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, que determina: ao Municipio a fim de
que passe a contabilizar as despesas com a contratagcdo de terceirizados para a
prestacdo de plantdes médicos, por constituirem servicos de atengdo basica a saude,
como outras Despesas com Pessoal" exceto quando devidamente demonstrada sua
prestacdo no periodo noturno ou em finais de semana e feriados, situagdo em que
somente irdo compor Os gastos com pessoal quando houver cargos vagos de médico

plantonista.", conforme Processo Administrativo N° 4141/2019.”

E o breve relatério.
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Il - ANALISE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Preliminarmente é importante ressaltar que compete a Comissao de Justica e
Redacdo a analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos

constitucionais, legais, regimentais, juridicos e demais, conforme segue:

“Art. 52. Compete

| — a Comissado de Justica e Redagao, os aspectos constitucionais,
legais, regimentais, juridicos, de técnica legislativa de todas as
proposicoes e elaboracdo de redacao final, na conformidade do
aprovado, salvo as exce¢des previstas neste Regimento (Art. 154, §

2° Art. 158; Art. 159, inciso Il e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.
Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Orgéanica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5° |, descreve que compete ao Municipio legislar

sobre matérias de interesse local:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;”

Além disso, verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria do Prefeito em Projetos de Lei, conforme o Art. 56, Ill, e o artigo
40, § 1°, b, da Lei Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragéo de:

§ 1° Ainiciativa dos Projetos de Lei &€ de competéncia:

b) do Prefeito;”

Destaca-se o art. 41, inciso Il da Lei 4.320/64, que estatui Normas Gerais de
Direito Financeiro para elaboragcao e controle dos orgcamentos e balancos da Unido, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal. Este artigo estabelece classificagdo de

creditos adicionais especiais, matéria da propositura em analise:

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
Rua: Irma Elizabeth Werka, 55 — Jardim Petrépolis — CEP: 83704-580 — Araucaria-PR — Fone Fax: (41) 3641-5200

5/03/2024 14:23

-

25/03/2024 14:23-03:00-03

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:iic.atende netip6601b30809073,

POR PEDRO FERREIRA DE LIMA- (633.689.869-53) EM

ESTE DOCUMENTO FOIASSINADD EM:

(=] #e m]
i =
E%. ]



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL

SALA DAS COMISSOES TECNICAS

(...)

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagao orgamentaria especifica”.

De mesmo modo, a Lei n° 4.320/1964 que estatui sobre o assunto deste

projeto de lei, sobre abertura de créditos especiais resultantes de anulagcdo de créditos

adicionais, previsto no art. 43, § 1°, inciso Il

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa e sera
precedida de exposicgao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

(...)

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes

orgcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em lei;” ;

A Constituicdo Federal também traz a previsao sobre créditos especiais no art.

167, inciso V:

“Art. 167. Sao vedados:

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos

”
correspondentes;.

Destarte, destacamos que é competéncia do chefe do executivo apresentar

projetos de lei com iniciativa nos assuntos de plano plurianual e diretrizes orgamentaria

conforme Art. 165, incisos | e Il da Constituicdo Federal, e Art. 129, incisos | e Il da Lei

Orgéanica municipal.

Cumpre ressaltar que a presente proposicao atendeu as determinacdes da Lei

Complementar n°® 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracio, a

redacao, a alteracéo e a consolidacao das leis.

Rua: Irma Elizabeth Werka, 55 — Jardim Petrépolis — CEP: 83704-580 — Araucaria-PR — Fone Fax: (41) 3641-5200

7

5/03/2024 14:23

-

25/03/2024 14:23-03:00-03

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:iic.atende netip6601b30809073,

POR PEDRO FERREIRA DE LIMA- (633.689.869-53) EM

ESTE DOCUMENTO FOIASSINADD EM:

(=] #e m]
i =
E%. ]



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

Por fim, verifica-se que a proposi¢cado aqui tratada encontra-se em concordancia

com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta comissdo, ndo havendo

impedimento para a reqular tramitacdo do projeto.

Il - ANALISE DA COMISSAO FINANGAS E ORGAMENTO

Primordialmente, se faz necessario ressaltar que compete a Comissdo de
Financas e Orgamento a andlise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos

econdmicos e financeiros, conforme segue:

“Art. 52. Compete:

Il — a Comissao de Finangas e Orgamento, os aspectos econdmicos e
financeiros, e especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional, operacdes de
crédito, divida publica, anistias e remissdes de dividas, e outras que
direta ou indiretamente alterem a despesa ou receita do Municipio, ou

repercutam no Patriménio Municipal;”

Diante do exposto, considerando a analise do projeto de lei e dos processos
(administrativo processo n° 14672/2024 e legislativo n® 336682024 ), posterior a solicitagdo
de documento sob oficio n°® 07/2024, o projeto de lei consta com os documentos
necessarios para seguimento, estando a resposta do Poder Executivo apensada no
processo legislativo.

Portanto, no que cabe a andlise da Comissdo de Financas e Orgamento,
verifica-se que o projeto tratado esta em conformidade com os demais quesitos legais,
econdmicos e financeiros exigidos e que competem a esta comissdo, n&o tendo

impedimento para a reqular tramitacio da propositura.

IV-VOTO

Diante de todo o exposto e, com base no que se verificou através do presente,
no que compete a Comissao de Justica e Redacdo, em conjunto com a Comissao de
Financas e Orgamento, ndo se vislumbra ébice ao prosseguimento do Projeto de Lei de n°
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2668/2024. Assim, SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE

LEI, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido a deliberacao

plenaria para apreciagdo conforme o Regimento Interno desta Camara Legislativa.

Dessa forma, submetemos o parecer para apreciacdo dos demais membros

das comissoes.
E o parecer.

Camara Municipal de Araucaria, 25 de margo de 2024.

.==.  Assinado digitalmente por:
gaa PEDRO FERREIRA DE LIMA

ARAUCARIA 633.689.869-53
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Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Vereador Relator - CJR
Vereador Relator — CFO
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQuUIi

GESTAO 2023-2024

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE

SALA DAS COMISSOES TECNICAS

@

a
(=]
=

a
=
=t

a
=
(=3
w
w
=3
=

i}

=

[
o T
7S
528
[
Q= o
@
A=t
- (=1
';5%.‘-:
o4
Y=
g2l
,'.:;O:
o 07
=08
‘LEE""'.
[=2]
888 2668/2024.
z O
Zom
oo
@
< 5 A~
T oo
o0
L=
[=RENal
c52
s
S =
o=zQ
o o9
0o
EEx
W L O
wo o
=] u
L]
Ok40]

.@=. Assinado digitalmente por:
isi VILSON CORDEIRO
FRAUSERS 037.688.759-11
27/03/2024 10:25:17

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

.@=.  Assinado digitalmente por:
35& IRINEU CANTADOR
ARASEERIZ 307.519.939-72
27/03/2024 11:29:15

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 26 de Mar¢co de 2024 na Sala do Diprole da Camara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Vilson Cordeiro, Irineu Cantador, Aparecido Ramos Estevao, Ricardo
Teixeira membros da Comissdo de Justica e Redagdao e Comissdo de Finangas e Orgamento

votaram favoraveis ao Parecer n°49/2024 CJR e n°33/2024 CFO, referente ao Projeto de Lei n°

Araucaria, 26 de Margo de 2024.
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